Post diligens examen condicionum et rationum generalium potius quam singularum familiarum aut personarum, Episcopus curat, ut:

a) constitutio, dimensiones territoriales et distributio paroeciarum, ecclesiarum et oratoriorum, domorum religiosarum aliorumque sedium evangelizationis et divini cultus, diversis rationibus fiant ac in parvis urbibus vel in pagis (cf. infra, nn. 174-177);

b) aequior et utilior per omnes urbis regiones fiat distributio cooperatorum in pastorali ministerio...

c) constituentur peculiare coetus (vulgo: équipes) e presbiteris, religiosis ac laicis constantes, qui especiatim sint instructi pro diversis classibus et diversis servitiis socialibus urbis: fideles tum Evangelio tum hominum generi, cui inservire intendunt;

d) hi multiformes labores apostolici exigunt maximam virium cooperationem et coordinationem, aliquando vero etiam finium territorialium uniuscuiusque paroeciae transgressionem.

Ad id utiliter constitui poterit Vicarius generalis, aut episcopalis pro tota et sola urbe, cui, si Episcopus opportunum censuerit, assistet aliquod Consilium pastorale urbanum seu superparoeciale.

*Sínodo y visita pastoral.* El número 162 señala cómo de acuerdo con la tradición de siglos y lo establecido por el Concilio de Trento son estos dos los asuntos principales de la acción pastoral del Obispo.

A) *Sínodo diocesano.* Pocas novedades aportan los tres largos números que el Directorio asigna a describir la naturaleza del sínodo, su preparación y su celebración. Sólo en muy pequeña parte se han tenido en cuenta las experiencias que después del Concilio han tenido lugar en diferentes diócesis, algunas de un interés tan excepcional como la de Sevilla. Destaquemos tan sólo las dos disposiciones finales referentes a la función electoral que el sínodo puede tener, si así lo desea el Obispo:

In Synodo, si id Episcopo opportunum videatur, Consilia sive Presbyterale sive Pastorale constitui aut renovari poterunt, atque etiam Commissionum et Officiorum Curiae dioecesanae membra eligi.

Idem eligi poterunt Consultores vel membra Consiliorum Operibus et Consociatinibus dioecesanis moderandis, si talium Operum eorumque numerum cursus cum Synodi temporibus concordet; quod opportunum videtur, ut Synodi celebratio pro ecclesiae dioecesanae vita et institutis instaurandis potissimum revera momentum habeat.

Poco contribuirá el Directorio a la reanimación y modernización de los sínodos diocesanos. Y lo sentimos porque habría sido una buena ocasión para encauzar y clarificar las nuevas formas que se están experimentando.